
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  51Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 25 à 30 de Março 
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928359
PORTARIA Nº.071/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil 
- CEDEC/PA 04 e 08 (quatro e oito) Diárias de Alimentação e 03 e 07 (três 
e sete) Diárias de Pousada para cada, referente  ao Programa Recomeçar 
2023, perfazendo um valor total de R$ 17.945,98 (DEZESSETE MIL, NO-
VECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS), 
por terem se deslocado do município de Marabá-PA para o município de 
São Geraldo-PA e Dom Eliseu-PA, nas Regiões de Integração do Carajás e 
Rio Capim, com diária do grupo B, no período 06 à 13 de abril de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME LOCAL

Nº DE DIÁRIAS
VALOR 
UNI. TOTAL R$ALIMENTA-

ÇÃO
POU-
SADA

MAJ 
QOBM FRANCISCO JÂNIO BEZERRA COSTA

SÃO GERALDO/
PA
 E

 DOM ELISEU/
PA

4 3 R$ 158,26 R$ 1.107,82

ST QBM PAULO TEIXEIRA MELO 4 3 R$ 131,88 R$ 923,16

ST QBM MANOEL SANTANA BARBOSA DOS 
SANTOS FILHO 4 3 R$ 131,88 R$ 923,16

ST QBM REGINALDO PEREIRA DE MIRANDA 4 3 R$ 131,88 R$ 923,16
SGT QBM VANDILSON ALVES DE JESUS 4 3 R$ 131,88 R$ 923,16
SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO 4 3 R$ 131,88 R$ 923,16
SGT QBM JOSINALDO PINHEIRO RIBEIRO 4 3 R$ 131,88 R$ 923,16
CB QBM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO 4 3 R$ 126,60 R$ 886,20
SD QBM GISLAINE DAIANE DOS SANTOS REIS 4 3 R$ 126,60 R$ 886,20
CB QBM RAFAEL GOMES DE ANDRADE 4 3 R$ 126,60 R$ 886,20
CB QBM ARTHUR DA SILVA CASTRO 4 3 R$ 126,60 R$ 886,20
ST QBM ALVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JUNIOR 8 7 R$ 131,88 R$ 1.978,20

SGT QBM ISAIAS DE SOUZA COSTA 8 7 R$ 131,88 R$ 1.978,20
CB QBM SILVANEIDE DA SILVA SERRÃO 8 7 R$ 126,60 R$ 1899,00
SD QBM LUIS EDUARDO FREITAS DE ARAÚJO 8 7 R$ 126,60 R$ 1899,00

TOTAL R$ 17.945,98

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928308
PORTARIA Nº.073/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE ABRIL DE 2023.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa 
Civil - CEDEC/PA 04 e 03 (quatro e três) Diárias de Alimentação e 03 
(três) Diárias de Pousada para cada, referente  a continuação do Programa 
Recomeçar 2023, perfazendo um valor total de R$ 5.707,68 (CINCO MIL, 
SETECENTOS E SETE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), por terem 
permanecido no município de Cametá-PA, na Região de Integração do To-
cantins, com diária do grupo B, nos períodos de 03 à 06 e 04 à 06 de abril 
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME LOCAL

Nº DE DIÁRIAS
VALOR 
UNI. TOTAL R$ALIMENTA-

ÇÃO
POUSA-

DA
SGT 
QBM PAULA FERNADA CORRÊA LIMA

Cametá/
PA

3 3 R$ 131,88 R$ 791,28

SGT 
QBM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES 3 3 R$ 131,88 R$ 791,28

SGT 
QBM RAIMUNDO DILCINEI LIMA DE BRITO 4 3 R$ 131,88 R$ 923,16

SGT 
QBM CARLENA DE NAZARÉ DOS REIS FIGUEIREDO 4 3 R$ 131,88 R$ 923,16

CB QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO 3 3 R$ 126,60 R$ 759,60
CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PANTOJA 3 3 R$ 126,60 R$ 759,60
CB QBM ADRIANO SOUZA DA ROCHA 3 3 R$ 126,60 R$ 759,60

TOTAL R$ 5.707,68

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928328

PORTARIA Nº.072/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil 
- CEDEC/PA 08 (oito) Diárias de Alimentação e 08 (oito) Diárias de Pousada 
para cada, referente  a continuação do Programa Recomeçar 2023, perfa-
zendo um valor total de R$ 14.517,12 (QUATORZE MIL, QUINHENTOS E 
DEZESSETE REAIS E DOZE CENTAVOS), por terem se deslocado do muni-
cípio de Cametá-PA para o município de Baião-PA, na Região de Integração 
do Tocantins, com diária do grupo B, no período 07 à 14 de abril de 2023, 
a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

POSTO/
GRAD. NOME LOCAL

Nº DE DIÁRIAS
VALOR 
UNI. TOTAL R$ALIMENTA-

ÇÃO
POUSA-

DA

SGT 
QBM PAULA FERNADA CORRÊA LIMA

BAIÃO/
PA

8 8 R$ 131,88 R$ 2.110,08

SGT 
QBM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES 8 8 R$ 131,88 R$ 2.110,08

SGT 
QBM RAIMUNDO DILCINEI LIMA DE BRITO 8 8 R$ 131,88 R$ 2,110,08

SGT 
QBM

CARLENA DE NAZARÉ DOS REIS FIGUEI-
REDO 8 8 R$ 131,88 R$ 2.110,08

CB QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO 8 8 R$ 126,60 R$ 2.025,60

CB QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA PANTOJA 8 8 R$ 126,60 R$ 2.025,60

CB QBM ADRIANO SOUZA DA ROCHA 8 8 R$ 126,60 R$ 2.025,60

TOTAL   R$ 
14.517,12

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - TEN CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 928314

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 169/2023 – CBMPA

PROCESSO ELETRÔNICO: 2023/269661
ORIGEM: TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 069/2023 – CBMPA

Objeto: contratação de Monitor para ministrar a disciplina Prática em Ope-
rações em Área de Selva do
CURSO DE BUSCA E RESGATE EM ÁREA DE SELVA – CBRAS/2023
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fontes do Recurso: 010500000001 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8932 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 1050008932C
Natureza de despesa: 319036 – Hora-aula instrutor/monitor
Natureza de despesa: 319047 – Obrigações tributárias e contributivas
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Data de Assinatura: 17/04/2023
Vigência: 17/04/2023 até 01/06/2023
Contratado: Wellington Carlos Venâncio De Lima
CPF: 759.914.542-72
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 928327
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 170/2023 – CBMPA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2023/269661

ORIGEM: TERMO DE INEXIGIBILIDADE N° 070/2023 – CBMPA
Objeto: contratação de Monitor para ministrar a disciplina noções de so-
brevivência na selva do CURSO DE BUSCA E RESGATE EM ÁREA DE SELVA 
– CBRAS/2023
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fontes do Recurso: 010500000001 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8932 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 1050008932C
Natureza de despesa: 319036 – Hora-aula instrutor/monitor
Natureza de despesa: 319047 – Obrigações tributárias e contributivas
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)
Data de Assinatura: 17/04/2023
Vigência: 17/04/2023 até 01/06/2023
Contratado: Jorge Luiz Araújo Nogueira
CPF: 508.295.722-87
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 928329


